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RESUMEN CURSOS CONDUCENTES A DIPLOMADOS

Durante el mes de mayo se dio nicio a la convocatoria de los 16 cursos online conducentes a
cuatro diplomados, los que estuvieron dirigidos a funcionarios municipales de estamentos, técnico,
profesional y directivo, y por primeravez a quienes pertenecen al escalafon administrativo. También
pudieron acceder a ellos funcionarios que se encuentren contratados a honorarios o por el Codigo
del Trabajo dependientes de una municipalidad, con labores vinculadas a dichos estamentos.

Alprocesopostularon1.679 personas,de las cuales 1.587 postulaciones personas fueronadmisibles
y 1.494 seleccionadas, quienes realizaran los cuatro cursos que los llevaran a la obtencion de un

diplomado.

Dentro de los funcionarios seleccionados se encuentran representados 275 municipalidades, lo
gue se traduce en una cobertura del 792% de los Gobiernos Locales del pais.

Antecedentes

Los 16 cursos estan basados en el macro-proceso de “Planificacion Estratégica Comunal” levantado
por ChileValora para el subsector municipal, el cual contiene cuatro grandes areas: [1] Planificacion
del Desarrollo Social y Territorial, [2] Elaboracion del Presupuesto Municipal, [3] Planificacion de
la Politica de Recursos Humanos y [4] Disefio del Sistema Integrado de Calidad, correspondiendo

cada una a un diplomado.

Elprocesodepostulacionderealizo a través del Sistema de Postulacion en Linea (SIPEL), plataforma
desarrollada por la Academia para sus distintas lineas de trabajo y a la cual se accede a travées de

Su pagina web.



A continuacion, se detallan los resultados de la convocatoria Diplomados 2021.

=

Total de postulaciones recibidas 1.679

Cantidad de Postulaciones

Seleccionado 1494

Resultado Postulaciones

No seleccionado 93
Inadmisible 92
Total Postulantes 1679

N

Total postulaciones Admisibles: 1.587

Cursos conducentes a :

Postulaciones admisibles

Diplomado en Diseio del Sistema Integrado de Calidad 217

Diplomado en Elaboracion del Presupuesto Municipal 371
Diplomado en Planificacion de la Politica de Recursos Humanos 354

Diplomado en Planificacion del Desarrollo Social y Territorial 645
Total Adminisbles 1587

3. Total seleccionados 1.494 funcionarios:

209
363
547
575
1494
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4. Seleccionados segun Sexo:
' Hombres: 609.
' Mujeres: 885.

Seleccionados segun sexo

= HOMBRE = MUJER

609; 41%

885; 59%

R

5. Cobertura Regional: 100% (seleccionados de las 16 regiones del pais)

. meon ] CantidadSeleccionados
20
32
41
27
75
165
391
105
98
84
151
124
55
%
13
19
1494



Seleccionados por Region
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6. Cobertura Municipal: 79,2% (seleccionados de 275 municipalidades distintas)

6.1. Seleccionados segun Tipologia Comunal:

Tipologia Comunal Cantidad. de Seleccionados

Grupo 1 (Grandes comunas metropolitanas con alto y/o medio desarrollo) 452

349
26
249
218

2021
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7. Seleccionados segun nivel de estudios:
' Profesionales: 1.145 (77%).

' Tecnicos de Nivel Superior: 214 (14%o).

' Educacion Media Completa: 135 (9%o).

8. Seleccionados segiin estamento (o que cumplen labores asociadas a dichos esta-
mentos, en el caso de funcionarios a honorarios y regidos por Codigo del trabajo):

ADMINISTRATIVO

PROFESIONAL
DIRECTIVO O JEFATURA

-
m
(o)
2
o)
o

©

Tipo de Contrato
CODIGO DEL TRABAJO
CONTRATA
HONORARIO
PLANTA
TOTAL

Cantidad de seleccionados

329
224
802
139

1.494

Seleccionados por tipo de contrato (o calidad juridica):

Cantidad de Seleccionados

59
392
586
457

1.494
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